
     

 

 

令 
                    

「今年も」、「今年は」 
今年も校庭にある池に「河骨（こうほね）」が黄色い花を咲かせました。

近年、夏が猛暑のため夏場には、枯れてしまうのではないかと心配するの

ですが、ちゃんと咲いてくれました。昔、中新田地区の用水路にはあちこ

ちで咲いていたそうですが、今は、絶滅してしまいそうだとのことで、保

存会の方々が、学校の池に移植して守ってくださっています。 

今年も、４年生が「中新田地区かかしまつり」に参加させていただくに

あたり、今年は、前・実行委員の方、現・保存会の方にお越しいただき、４年生がお話を伺うこ

とができました。３０年続いた「かかしまつり」が存続の危機に遭ったこと、でも継承しようと

頑張ってくださっている方がいることを伺って、子ども達は何を考えたでしょう。中新田小の子

ども代表として参加できることに喜びを感じていた子達の姿が印象的でした。 

「今年も」例年通りではなく、何が大切かを考えながら、教育活動を行ってまいります。「今

年はどうするか」や「どうしたのか」を学校便りでお伝えしたいと考えておりますので、ご高覧

ください。そして、よろしければ、子ども達の様子や学校の様子をご覧になりにお越しください 

                                校長 檀浦かおり 

 
 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月 
１５ 水 1 年生普通日課開始 水泳（３・６年） 
１６ 木 歯科健診（ひ・２・５・６年） 
１７ 金 遠足４年（八景島シーパラダイス） 
２０ 月 交通安全教室 立哨実地訓練 
２１ 火 水泳（３・６年）代表委員会 
２２ 水 全学年 A5 日課 読み聞かせ 1 年 水泳（４・５年） 
２３ 木 遠足２年（ズーラシア）歯科健診（1･3･４年） 
２７ 月 水泳（４・５年） 
２８ 火 体力テスト（４・５年） 
２９ 水 体力テスト（６・３年） 
３０ 木 体力テスト（１・２年） 読み聞かせ 3 年 
６月 
３ 月 朝会（音楽） 
４ 火 遠足 1 年（江ノ島水族館）ひるえび６年 
６ 木 遠足 3 年（はまぎん宇宙科学館） 
７ 金 眼科検診（1・４年） 

１１ 火 水泳（１・２年） ひるえび 2 年 代表委員会 
１２ 水 クラブ 
１４ 金 内科検診（全学年） 
１７ 月 朝会（給食・広報）校内研究日 6 年 
１８ 火 全 B４日課 市内研修会のため 
１９ 水 委員会活動 
２０ 木 ６年生修学旅行説明会 
２４ 月 ５年生 A４日課 
２５ 火 ５年生野外教育活動 
２６ 水 ５年生野外教育活動 
２７ 木 B４日課 読み聞かせ 1 年 口座引落日 

    

                 

令和６年５月 17 日 

中新田小学校学校だより 

学校ホームページ  http://www.nakashindensyo.edu.city.ebina.kanagawa.jp/ 

予定は変更になる場合がありますので、

月末の学校便り等でご確認ください。 

【５月・６月 学校行事】 

 

新運営委員５名が全校児童の

前で堂々と挨拶することがで

きました。児童会活動スター

ト！よろしくお願いします。

 



熱中症に気をつけましょう！ 
気温が徐々に高くなり、熱中症が心配される季節になってきました。熱中症は生命にかかわる病気です

が、予防法を知っていれば防ぐことができます。ご家庭でも朝食や睡眠をしっかりとるようご

協力をよろしくお願いします。また、必要であれば水筒(中身は、水か麦茶をおすすめします)

のご準備をお願いいたします。衛生面から、ペットボトルではなく水筒をおすすめいたします。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

熱中症を防ぐために 

暑さを避けよう 

・暑い日の無理な活動は避けましょう。 

・外では、帽子をかぶりましょう。 

こまめに水分をとろう 

・のどがかわく前、暑い場所に行く前から水

分をとっておきましょう。 

急に暑くなる日に注意しよう 

・熱中症は、5 月頃から本格的に発生します。 

・暑さに慣れていないと、うまく汗をかけず熱中

症になりやすくなります。 

暑さに備えた体づくりをしましょう 

・日頃から汗をかく習慣を身につけていれ 

ば、夏の暑さにも対抗でき、熱中症にもか

かりにくくなります。 

日頃の体調に気を付けよう 

・熱中症には、その日の体調が大きくかかわってきます。 

・しっかり眠り、朝食を食べることが大切です。 

中新田小学校の特色ある取り組み  

【中小タイムについて】 
本校では火、水、金曜日の朝８：40～８

：55（15 分間）に「中小タイム」を設定

し、モジュール学習を行っています。モジ

ュール学習では、一人ひとりが集中して漢

字や計算等の反復練習を行ったり、各学年

で決めた学習内容に取り組んだりしていま

す。15 分ずつの学習を３回行うことで、

授業１時間分の子ども達の基礎学力の定着

をねらった学習の時間です。 

 

算数の魅力を伝えるために、面白そうな

問題を定期的に掲示しています。正解者

がずらり！（写真は高学年） 

【担当】学びづくり部  

石黒 司 

１年生のみなさん、 

中新田小学校には慣れてきましたか？ 

４月１６日（火） 

対面式で９２名の１年生が在校生にご挨拶。 

 

 

【担当】 

体づくり部 

服部 純平 

上級生と一緒に遊んだ

り小学校のルールを学ん

だりしました。 

 

初めての給食メニュー

はゆうやけごはん、鳥の

竜田揚げ、豆腐とわかめ

のスープでした。 

 

 

 


